peccatis, ut ipsi sint tenebrae, quarum ille est locus, quem uere nullus hominum nouit. Similiter et terra, in qua habitat lux, potest intellegi terra illa uiuentium (875), id est beatitudo exceptura perseuerantes in fide et spe et caritate, qui fuerunt aliquando tenebrae, num autem lux in Domino (Ephes 5,8). *Si duces me in fines eorum?* (Iob 38,20). Quo usque perueniunt qui tales sunt. Quid est enim, ubi non sit sapientia Dei, quae attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter? (Sap 8,1). Cui utique nullus hominum comparandus est. *Quodsi et nosti semitas eorum, numquid scis quia tunc natus es et numerus annorum tuorum multus?* (Iob 38,20.21). Quodsi et nosti semitas in piorum, qui uel tenebrae sunt uel tenebrarum locus, quia omnes etiam qui iam ad Deum conuersi sunt, in ipsis semitis ambulauerunt, antequam acciperent a Deo gratiam, quae iustificat inpium, numquid scis tamen quia tunc tibi extitit causa mortaliter nascendi in hoc saeculo, cum easdem semitas inierunt primi hominum parentes, qui praeuaricatione inpii manibus et uerbis accessierunt mortem, ut omnes in Adam morerentur? (cf. Rom 5,12). Non enim ex quo quisque in hac uita adparuit, computandus est numerus annorum eius tam paruus, sed ex quo facta est prima mortalis natiuitas. Cum enim uerbi gratia natus

efectuó el primer nacimiento mortal. Al nacer Abrahán, por ejemplo, nacieron con él todos los hebreos. Según eso, el número de años de cada hombre es grande si nos fijamos en su origen mortal, que tuvo principio en las sendas de los impíos. ¿Quién recuerda haber estado en los riñones de su padre? ¿O cómo pudo enterarse de ello cuando realmente estaba, si ni siquiera se acuerda uno de la época en que ya había nacido y era independiente? De esta época de la vida nadie duda de que uno existía, vivía y sentía. Todos estos extremos los conoce la Sabiduría, aquella Sabiduría que conforma todos los seres, no sólo los supracelestes, sino también los mortales. Y puesto que Cristo es fuerza de Dios y sabiduría de Dios, es también concededor de estas realidades, aunque nació mortalmente, no por condición mortal, porque era libre entre los muertos, sino por compasión hacia los mortales, por librarlos de la muerte. *¿O llegaste a los depósitos de la nieve?* Es decir, ¿has llegado a aquel conocimiento, como él conocía las causas puntuales, secretas y escondidas de los escándalos inminentes? Los llama depósitos, es decir, lugares de prueba y ejercicio de las personas espirituales, como cuando decía: *¡Ay del mundo por los escándalos! Es inevitable que haya escándalos, pero ¡ay de aquel por quien viniere el escándalo!* Empujados hacia arriba por el orgullo, se congelan como nieve y caen. Al aumentar la maldad de éstos, se enfría la caridad de muchos, pero los que